



GOVERNADORIA MUNICIPAL
**SÃO MIGUEL
DO FIDALGO**
Trabalho e Desenvolvimento

SERVIÇO: LIMPEZA URBANA E COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

LOCAL: SÃO MIGUEL DO FIDALGO/PI

REFERÊNCIA: TABELA C/ DESONERAÇÃO SINAPI - 11/2023 - PIAUI; ORSE - 10/2023 - Sergipe; SEINFRA - 028 - CEARÁ ; LSO=47,11%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PLANILHA DE CUSTO - MENSAL

ITEM	DESCRIÇÃO	CUSTO DE EQUIPE POR MÊS (R\$)	CUSTO DE EQUIPE POR MÊS (R\$) - COM BDI	CUSTO TOTAL R\$
4.0	VARRIÇÃO, CAPINAÇÃO, COLETA E TRANSPORTE DE LIXO	R\$ 32.090,13	40.545,88	R\$ 40.545,88
CUSTO TOTAL MENSAL (R\$)				R\$ 32.090,13
CUSTO TOTAL MENSAL (R\$) - COM BDI 26,35%				R\$ 40.545,88

PLANILHA DE CUSTO - ANUAL

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT (MESES)	CUSTO DE EQUIPE POR MÊS (R\$)	CUSTO TOTAL R\$
1.0	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA E COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE	12,00	40.545,88	R\$ 486.550,56
CUSTO TOTAL ANUAL (R\$)				R\$ 486.550,56

Rua Joaquim Dias de Oliveira, S/N, Centro, CEP 64.558-000
São Miguel do Fidalgo – PI
CNPJ: 01.612.611/0001-53
Fone: (89) 3547 0029
e-mail: pmsaomiguel dofidalgo@gmail.com

Adailton Alves Mendes Junior
Engenheiro civil
CPF: 051.266.873-29
CREA: 1921476990



**SÃO MIGUEL
DO FIDALGO**
Trabalho e Desenvolvimento

SERVIÇO: LIMPEZA URBANA E COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

LOCAL: SÃO MIGUEL DO FIDALGO/PI

REFERÊNCIA: TABELA C/ DESONERAÇÃO SINAPI - 11/2023 - PIAUÍ; ORSE - 10/2023 - Sergipe; SEINFRA - 02R - CEARÁ ; LSO=47,11%

PLANILHA ORÇAMENTARIA - COLETA E TRANSPORTE DE LIXO

CUSTO DE SALÁRIO + ENCARGOS SOCIAIS

ITEM	DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
1.0	Módulo 1 - Composição da Remuneração - Motorista		R\$ 2.631,59
1.1	Bem. Mensais e Diários, Provisão Rescisão, Ausência Leg		R\$ 2.575,24
CUSTO TOTAL			R\$ 5.206,84
2.0	Módulo 1 - Composição da Remuneração - Coletores		R\$ 1.976,80
2.1	Bem. Mensais e Diários, Provisão Rescisão, Ausência Leg		R\$ 2.036,99
CUSTO TOTAL			R\$ 4.013,79
3.0	Módulo 1 - Composição da Remuneração - Encarregados		R\$ 2.631,59
3.1	Bem. Mensais e Diários, Provisão Rescisão, Ausência Leg		R\$ 2.575,24
CUSTO TOTAL			R\$ 5.206,84

CUSTO DE MÃO DE OBRA - EQUIPE (4 AGENTES + 1 MOTORISTAS+ 1 ENCARREGADO)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	V. UNITÁRIO (R\$)	C. TOTAL (R\$)
1.0	MOTORISTA	UND	1,00	R\$ 5.206,84	R\$ 5.206,84
2.0	ASG, AGENTE DE COLETA, (GARI), CAPINA, VARRIÇÃO	UND	5,00	R\$ 4.013,79	R\$ 20.068,97
3.0	ENCARREGADO	UND	1,00	R\$ 5.206,84	R\$ 5.206,84
CUSTO TOTAL MENSAL					R\$ 30.482,65
CUSTO TOTAL MENSAL - COM BDI 26,35%					R\$ 38.514,83
CUSTO TOTAL ANUAL (12 MESES)					R\$ 462.177,96

R\$ 8.032,18

PLANILHA DE CUSTO DE FERRAMENTA

ITEM	DESCRIÇÃO	REFERÊNCIA	UNIDADE	QUANTIDADE	V. UNITÁRIO (R\$)	C. TOTAL (R\$)	VIDA UTIL (MÊS)	CUSTO (R\$)
1.0	VASSOURA METÁLICA	MERCADO	UND	2,00	R\$ 24,00	R\$ 48,00	1,00	R\$ 48,00
2.0	PA DE BICO	ORSE 10788	UND	4,00	R\$ 36,90	R\$ 147,60	2,00	R\$ 147,60
CUSTO TOTAL MENSAL								R\$ 195,60
CUSTO TOTAL MENSAL - COM BDI 26,35%								R\$ 247,14
CUSTO TOTAL ANUAL (12 MESES)								R\$ 2.965,68

PLANILHA DE CUSTO DE EPI + UNIFORME

ITEM	DESCRIÇÃO	REFERÊNCIA	UNIDADE	QUANTIDADE	V. UNITÁRIO (R\$)	C. TOTAL (R\$)	VIDA UTIL (MÊS)	CUSTO (R\$)
1.0	Kit básico de EPI - Fardamento, Bota de Couro, Capacete, Luva Raspa, Óculos, Máscara Filtro Papel, Filtro Solar FPS30 (Custo Mensal)	ORSE 10516	UND	4,00	R\$ 203,98	R\$ 815,92	1,00	R\$ 815,92
2.0	CAPA DE CHUVA EM PVC C/ FORRO	SINAPI 12894	UND	4,00	R\$ 21,19	R\$ 84,76	1,00	R\$ 84,76
3.0	PROTETOR AUDITIVO TIPO PLUG DE INSCRIÇÃO	SINAPI 36142	UND	4,00	R\$ 2,44	R\$ 9,76	0,03	R\$ 292,80
4.0	RESPIRADOR DESCARTÁVEL COM VÁLVULA	SINAPI 36144	UND	4,00	R\$ 1,82	R\$ 7,28	0,03	R\$ 218,40
CUSTO TOTAL MENSAL								R\$ 1.411,88
CUSTO TOTAL MENSAL - COM BDI 26,35%								R\$ 1.783,91
CUSTO TOTAL ANUAL (12 MESES)								R\$ 21.406,92

PLANILHA DE CUSTO DE TOTAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	V. UNITÁRIO (R\$)	V. UNITÁRIO (R\$) - COM BDI	C. TOTAL (R\$)
1.0	CUSTO MÃO DE OBRA	UND	1,00	R\$ 30.482,65	R\$ 38.514,83	R\$ 38.514,83
2.0	CUSTO DE FERRAMENTAS	UND	1,00	R\$ 195,60	R\$ 247,14	R\$ 247,14
3.0	CUSTO DE EPI+UNIFORMES	UND	1,00	R\$ 1.411,88	R\$ 1.783,91	R\$ 1.783,91
CUSTO TOTAL MENSAL						R\$ 32.090,13
CUSTO TOTAL MENSAL - COM BDI 26,35%						R\$ 40.545,88
CUSTO TOTAL ANUAL (12 MESES)						R\$ 486.550,56

Rua Joaquim Dias de Oliveira, S/N, Centro, CEP 64.558-000

São Miguel do Fidalgo - PI

CNPJ: 01.612.611/0001-53

Fone: (89) 3547 0029

e-mail: pmsaomiguel dofidalgo@gmail.com

Adailton Alves Mendes Junior

Engenheiro civil

CPF: 057.866.873-29

CREA: 1921476990



**SÃO MIGUEL
DO FIDALGO**
Trabalho e Desenvolvimento

SERVICO: LIMPEZA URBANA E COLETA DE RESIDUOS SÓLIDOS

LOCAL: SÃO MIGUEL DO FIDALGO/PI

REFERÊNCIA: TABELA C DESONERACÃO SINAP - 11/2023 - PI/UF: ORBE - 187823 - Serdipe; BENFRA - 628 - CEARÁ - L80=47,11%

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO													
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	PERO %	VALOR DAS OBRAS E SERVIÇOS R\$	MESES									
				1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
				R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$	R\$
1.0	EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA E COLETA DE RESIDUOS SÓLIDOS NA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE	100,00%	488.550,58	40.545,08	40.545,08	40.545,08	40.545,08	40.545,08	40.545,08	40.545,08	40.545,08	40.545,08	40.545,08
				8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
TOTAL				40.545,08	40.545,08	40.545,08	40.545,08	40.545,08	40.545,08	40.545,08	40.545,08	40.545,08	40.545,08
SIMPLES (%)				8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%
ACUMULADO (R\$)				40.545,08	81.090,16	121.635,24	162.180,32	202.725,40	243.270,48	283.815,56	324.360,64	364.905,72	405.450,80
ACUMULADO (%)				8,33%	16,67%	25,00%	33,33%	41,67%	50,00%	58,33%	66,67%	75,00%	83,33%

Adailton Alves Mendes Junior
Engenheiro civil
CPF: 057.286.873-29
CREA: 1921476990

Rua Joaquim Dias de Oliveira, S/N, Centro, CEP 64.558-000
São Miguel do Fidalgo - PI
CNPJ: 01.612.611/0001-53
Fone: (89) 3547 0029
e-mail: pmsaomiguel dofidalgo@gmail.com



**SÃO MIGUEL
DO FIDALGO**
Trabalho e Desenvolvimento

SERVIÇO: LIMPEZA URBANA E COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

LOCAL: SÃO MIGUEL DO FIDALGO/PI

REFERÊNCIA: TABELA C/ DESONERAÇÃO SINAPI - 11/2023 - PIAUÍ; ORSE - 10/2023 - Sergipe; SEINFRA - 028 - CEARÁ ; LSO=47,11%

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO

							627,43
1		FERRAMENTAS					
1.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	10788 ORSE	Pá quadrada	Material	un	1,000000C	36,90	36,90
				Quant. =>	1,00000000	Preço Total	46,62
							=>
1.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	0003840C SINAPI	VASSOURA 40 CM COM CABO	Material	UN	1,000000C	22,86	22,86
				Quant. =>	1,00000000	Preço Total	28,88
							=>
1.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00002711 SINAPI	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	Equipamento	UN	1,000000C	350,10	350,10
				Quant. =>	1,00000000	Preço Total	442,35
							=>
1.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	0003840C SINAPI	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	Material	UN	1,000000C	86,73	86,73
				Quant. =>	1,00000000	Preço Total	109,58
							=>
2		EPI + UNIFORME					289,86
2.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	10516 ORSE	Kit básico de EPI - Fardamento, Bota de Couro, Capacete, Luva Raspa, Óculos, Máscara Filtro Papel, Filtro Solar FPS30 (Custo Mensal)	Material	un	1,000000C	203,98	203,98
				Quant. =>	1,00000000	Preço Total	257,72
							=>
2.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00012894 SINAPI	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	Material	UN	1,000000C	21,19	21,19
				Quant. =>	1,00000000	Preço Total	26,77
							=>
2.3	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00036142 SINAPI	PROTETOR AUDITIVO TIPO PLUG DE INSERCAO COM CORDAO, ATENUACAO SUPERIOR A 15 DB	Material	UN	1,000000C	2,44	2,44
				Quant. =>	1,00000000	Preço Total	3,08
							=>
2.4	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	00036144 SINAPI	RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALACAO, PFF 1	Material	UN	1,000000C	1,82	1,82
				Quant. =>	1,00000000	Preço Total	2,29
							=>
3		EQUIPAMENTOS					102,31
3.1	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	5811 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,000000C	80,00	80,00

Rua Joaquim Dias de Oliveira, S/N, Centro, CEP 64.558-000
São Miguel do Fidalgo - PI
CNPJ: 01.612.611/0001-53
Fone: (89) 3547 0029
e-mail: pmsaomiguel dofidalgo@gmail.com

Adailton Alves Mendes Junior
Engenheiro civil
CPF: 057.266.873-29
CREA: 1921476990



EXECUTIVO MUNICIPAL
**SÃO MIGUEL
DO FIDALGO**
Trabalho e Desenvolvimento

Composição Auxiliar	53792 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	0,316259e	102,59	32,44
Composição Auxiliar	5695 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - MANUTENÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	0,316259e	41,23	13,03
Composição Auxiliar	88281 SINAPI	MOTORISTA DE BASCULANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,000000e	23,44	23,44
Composição Auxiliar	91367 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	0,316259e	22,76	7,19

Adailton Alves Mendes Junior
Engenheiro civil
CPF: 057.266.873-29
CREA: 1921476990

Rua Joaquim Dias de Oliveira, S/N, Centro, CEP 64.558-000
São Miguel do Fidalgo – PI
CNPJ: 01.612.611/0001-53
Fone: (89) 3547 0029
e-mail: pmsaomiguel dofidalgo@gmail.com



**SÃO MIGUEL
DO FIDALGO**
Trabalho e Desenvolvimento

Composição Auxiliar	91368 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - JUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	0,3162598	8,81	2,78
Composição Auxiliar	91369 SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - IMPOSTOS E SEGUROS. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	0,3162598	3,56	1,12

Quant. => 1,0000000 Preço Total => 101,08

3.2	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	1241E SEINFRA	SACO PLÁSTICO EM PROLIPOPILENO PARA 50kg	Material	UN	1,0000000	0,98	0,98
					Quant. =>	1,0000000	Preço Total => 1,23

Adailton Alves Mendes Junior
Engenheiro civil
CPF: 057.266.873-29
CREA: 1921476990

Rua Joaquim Dias de Oliveira, S/N, Centro, CEP 64.558-000
São Miguel do Fidalgo - PI
CNPJ: 01.612.611/0001-53
Fone: (89) 3547 0029
e-mail: pmsaomiguel dofidalgo@gmail.com



**SÃO MIGUEL
DO FIDALGO**
Trabalho e Desenvolvimento

SERVIÇO: LIMPEZA URBANA E COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

LOCAL: SÃO MIGUEL DO FIDALGO/PI

REFERÊNCIA: TABELA C/ DESONERAÇÃO SINAPI - 11/2023 - PIAUÍ; ORSE - 10/2023 - Sergipe; SEINFRA - 028 - CEARÁ ; LSO=47,11%

COMPOSIÇÃO DE BDI - BENEFÍCIOS E DESPESAS

INDIRETAS PARÂMETROS PARA CÁLCULO DA TAXA DE BDI

TIPO DE OBRA	1º QUARTIL	MEDIO	3º QUARTIL
OBRA DE SANEAMENTO	20,76%	24,18%	26,44%

TIPO DE OBRA	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL			SEGURO + GARANTIA			RISCO		
	1º QUARTIL	MEDIO	3º QUARTIL	1º QUARTIL	MEDIO	3º QUARTIL	1º QUARTIL	MEDIO	3º QUARTIL
OBRA DE SANEAMENTO	3,43%	4,93%	6,71%	0,28%	0,49%	0,75%	1,00%	1,39%	1,74%

TIPO DE OBRA	DESPESA FINANCEIRA			LUCRO		
	1º QUARTIL	MEDIO	3º QUARTIL	1º QUARTIL	MEDIO	3º QUARTIL
OBRA DE SANEAMENTO	0,94%	0,99%	1,17%	6,74%	8,04%	9,40%

TIPO DE OBRA	TRIBUTOS			
	PIS	COFINS	ISS	CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA
OBRA DE SANEAMENTO	0,65%	3,00%	5,00%	4,50%

FÓRMULA PARA CÁLCULO DA TAXA: BDI=

$$\frac{((1+AC+SG+R)*(1+DF)*(1+LU))/(1-TR))-1}{BDI} = 26,35\%$$

CODIGO	DESCRIÇÃO	VALOR UTILIZADO
SG	SEGURO + GARANTIA	0,55%
R	RISCO	1,39%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,94%
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,70%
LU	LUCRO	6,84%
TR	TRIBUTOS	8,98%
PIS	PIS	0,65%
COF	COFINS	3,00%
ISS	ISS	5,00%

CPRB	CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA	4,50%
------	-----------------------------	-------

Adailton Alves Mendes Junior
Engenheiro civil
CPF: 057.266.873-29
CREA: 1921476990

Rua Joaquim Dias de Oliveira, S/N, Centro, CEP 64.558-000
São Miguel do Fidalgo – PI
CNPJ: 01.612.611/0001-53
Fone: (89) 3547 0029
e-mail: pmsaomiguel dofidalgo@gmail.com



MOTORISTA

Processo:		Pregão	
DADOS DO PROPONENTE			
Razão Social:			
CNPJ:			
Regime de Tributação: (1)Real (2)Presumido (3 e 4)Simples	2	3,00	
DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO			
A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	20/02/2024	
B	Município/UF	São Miguel do Fidalgo	
C	Convenção Coletiva de Trabalho	PI000066/2023	
D	Nº de meses de execução contratual	12	
E	Sindicato das Empresas de Conservação e Asseio do Estado do Piauí-SECAPI		

Mão de Obra			
Mão de Obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra			
Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)			MOTORISTA
Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)			
Salário Normativo da Categoria Profissional			1.879,71
Categoria profissional (vinculada à execução contratual)			MOTORISTA
Data base da categoria (dia/mês/ano)			01/01/2024
Módulo 1 - Composição da Remuneração			
Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário Base		1.879,71
B	Isalubridade	40%	751,88
Total			2.631,59

Módulo 2 - Encargos e Benefício Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	219,30
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	318,42
Subtotal		20,43%	537,72
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
Base de cálculo (Módulo + Submódulo 2.1)			3.169,32
A	INSS	20,00%	633,86
B	Salário Educação	2,50%	79,23
C	SAT	3,00%	95,08
D	SESC ou SESI	1,00%	31,69
E	SENAI - SENAC	1,50%	47,54
F	SEBRAE	0,60%	19,02
G	INCRA	0,20%	6,34
H	FGTS	8,00%	253,55
Subtotal		36,80%	1.166,31

Rua Joaquim Dias de Oliveira, S/N, Centro, CEP 64.558-000

São Miguel do Fidalgo - PI

CNPJ: 01.612.611/0001-53

Fone: (89) 3547 0029

e-mail: pmsaomiguel dofidalgo@gmail.com

Adailton Alves Mendes Junior
Engenheiro civil
CPF: 057.266.873-29
CREA: 192/476990



GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
**SÃO MIGUEL
DO FIDALGO**
Trabalho e Desenvolvimento

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A	Transporte	BC para desconto	R\$	0,00
		Qtde de Passagens p/dia		0
		Valor da Passagem	R\$	0,00

Adailton Alves Mendes Junior
Engenheiro civil
CPF: 057.266.873-29
CREA: 1921476990

Rua Joaquim Dias de Oliveira, S/N, Centro, CEP 64.558-000
São Miguel do Fidalgo – PI
CNPJ: 01.612.611/0001-53
Fone: (89) 3547 0029
e-mail: pmsaomiguel dofidalgo@gmail.com



**SÃO MIGUEL
DO FIDALGO**
Estado do Rio Grande do Sul

B	Auxílio Alimentação/Alimentação	412,05
C		-
D		-
Subtotal		412,05

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º salário, férias e adicional de férias	537,72
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.166,31
2.3	Benefícios mensais e diários	412,05
Total Módulo 2		2.116,08

Módulo 3 - Provisão para rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,25%	6,58
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,04%	1,05
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,50%	13,16
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,00%	26,32
E	Incidência do Submódulos 4.1 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	18,68
F	Multa FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	52,63
Total		4,50%	118,42

Módulo 4 - Substituto nas Ausências Legais

4.1 Substituto nas ausências legais

4.1	Substituto nas ausências legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	9,075%	238,82
B	Substituto na cobertura de ausências legais	0,20%	5,26
C	Substituto na cobertura de licença-paternidade	0,08%	2,11
D	Substituto na cobertura de acidente de trabalho	0,02%	0,53
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	0,07%	1,84
F	Substituto na cobertura de ausência por doença	0,02%	0,53
subtotal		9,47%	249,08
G	Inc. dos Enc.do Submódulo 2.2	36,80%	91,66
Total			340,74

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A		-
B		-
C		-
D		-
E		-
Total		-

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	R\$
---	-----

Rua Joaquim Dias de Oliveira, S/N, Centro, CEP 64.558-000

São Miguel do Fidalgo – PI

CNPJ: 01.612.611/0001-53

Fone: (89) 3547 0029

e-mail: pmsaomiguel dofidalgo@gmail.com

Adailton Alves Mendes Junior

Engenheiro civil

CPF: 057.266.873-29

CREA: 1921476990



**SÃO MIGUEL
DO FIDALGO**
Trabalho e Desenvolvimento

A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.631,59
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	2.116,08
C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	118,42
D	Módulo 4 - Substituto nas Ausências Legais	340,74
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	-
Subtotal (A+B+C+D+E)		5.206,84
F		
Valor Total por Empregado		5.206,84

Adailton Alves Mendes Junior
Engenheiro civil
CPF: 057.266.873-29
CREA: 1921476990

Rua Joaquim Dias de Oliveira, S/N, Centro, CEP 64.558-000
São Miguel do Fidalgo – PI
CNPJ: 01.612.611/0001-53
Fone: (89) 3547 0029
e-mail: pmsaomiguel dofidalgo@gmail.com



SÃO MIGUEL
DO FIDALGO

ASG (AGENTE DE COLETA, GARI, CAPPINA, VARRIÇÃO)

Processo:			Pregão	
DADOS DO PROPONENTE				
Razão Social:				
CNPJ:				
Regime de Tributação: (1)Real (2)Presumido (3 e 4)Simples		2	3,00	
DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO				
A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	20/02/2024		
B	Município/UF	São Miguel do Fidalgo		
C	Convenção Coletiva de Trabalho	PT000066/2023		
D	Nº de meses de execução contratual	12		
E	Sindicato das Empresas de Conservação e Asseio do Estado do Piauí-SECAPI			

Mão de Obra			
Mão de Obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra			
Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)			DE COLETA, GARI, CAPPINA
Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)			
Salário Normativo da Categoria Profissional			1.412,00
Categoria profissional (vinculada à execução contratual)			DE COLETA, GARI, CAPPINA
Data base da categoria (dia/mês/ano)			01/01/2024
Módulo 1 - Composição da Remuneração			
Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário Base		1.412,00
B	Isalubridade	40%	564,80
Total			1.976,80

Módulo 2 - Encargos e Benefício Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	164,73
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	239,19
Subtotal		20,43%	403,93
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
Base de cálculo (Módulo + Submódulo 2.1)			2.380,73
A	INSS	20,00%	476,15
B	Salário Educação	2,50%	59,52
C	SAT	3,00%	71,42
D	SESC ou SESI	1,00%	23,81
E	SENAI - SENAC	1,50%	35,71
F	SEBRAE	0,60%	14,28
G	INCRA	0,20%	4,76
H	FGTS	8,00%	190,46
Subtotal		36,80%	876,11

Rua Joaquim Dias de Oliveira, S/N, Centro, CEP 64.558-000

São Miguel do Fidalgo - PI

CNPJ: 01.612.611/0001-53

Fone: (89) 3547 0029

e-mail: pmsaomiguel dofidalgo@gmail.com

Adailton Alves Mendes Junior

Engenheiro civil

CPF: 057.266.873-29

CREA: 1921476990



Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				
2.3	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A	Transporte	BC para desconto	R\$	0,00
		Qtde de Passagens p/dia		0
		Valor da Passagem	R\$	0,00

Adailton Alves Mendes Junior
Engenheiro civil
CPF: 057.266.873-29
CREA: 1921476990

Rua Joaquim Dias de Oliveira, S/N, Centro, CEP 64.558-000
São Miguel do Fidalgo – PI
CNPJ: 01.612.611/0001-53
Fone: (89) 3547 0029
e-mail: pmsaomiguel dofidalgo@gmail.com



**SÃO MIGUEL
DO FIDALGO**
Piaget e Desenvolvimento

B	Auxílio Alimentação/Alimentação	412,05
C		-
D		-
Subtotal		412,05

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º salário, férias e adicional de férias	403,93
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	876,11
2.3	Benefícios mensais e diários	412,05
Total Módulo 2		1.692,08

Módulo 3 - Provisão para rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,25%	4,94
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,04%	0,79
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,50%	9,88
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,00%	19,77
E	Incidência do Submódulos 4.1 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	14,04
F	Multa FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	39,54
Total		4,50%	88,96

Módulo 4 - Substituto nas Ausências Legais

4.1 Substituto nas ausências legais

4.1	Substituto nas ausências legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	9,075%	179,39
B	Substituto na cobertura de ausências legais	0,20%	3,95
C	Substituto na cobertura de licença-paternidade	0,08%	1,58
D	Substituto na cobertura de acidente de trabalho	0,02%	0,40
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	0,07%	1,38
F	Substituto na cobertura de ausência por doença	0,02%	0,40
subtotal		9,47%	187,10
G	Inc. dos Enc.do Submódulo 2.2	36,80%	68,85
Total			255,96

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A		-
B		-
Total		-

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.976,80
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	1.692,08

Rua Joaquim Dias de Oliveira, S/N, Centro, CEP 64.558-000

São Miguel do Fidalgo - PI

CNPJ: 01.612.611/0001-53

Fone: (89) 3547 0029

e-mail: pmsaomiguel dofidalgo@gmail.com

Adailton Alves Mendes Junior

Engenheiro civil

CPF: 057.266.873-29

CREA: 1921476990



**SÃO MIGUEL
DO FIDALGO**
Trabalho e Desenvolvimento

C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	88,96
D	Módulo 4 - Substituto nas Ausências Legais	255,96
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	-
Subtotal (A+B+C+D+E)		4.013,79
F		
Valor Total por Empregado		4.013,79

Adailton Alves Mendes Junior
Engenheiro civil
CPF: 057.266.873-29
CREA 1921476990

Rua Joaquim Dias de Oliveira, S/N, Centro, CEP 64.558-000
São Miguel do Fidalgo – PI
CNPJ: 01.612.611/0001-53
Fone: (89) 3547 0029
e-mail: pmsaomiguel dofidalgo@gmail.com



ENCARREGADO DE LIMPEZA

Processo:		Pregão
DADOS DO PROPONENTE		
Razão Social:		
CNPJ:		
Regime de Tributação: (1)Real (2)Presumido (3 e 4)Simples	2	3,00
DISCRIMINAÇÃO DO SERVIÇO		
A	Data de Apresentação da Proposta (dia/mês/ano)	20/02/2024
B	Município/UF	São Miguel do Fidalgo
C	Convenção Coletiva de Trabalho	PI000066/2023
D	Nº de meses de execução contratual	12
E	Sindicato das Empresas de Conservação e Asseio do Estado do Piauí-SECAPI	

Mão de Obra			
Mão de Obra vinculada à execução contratual			
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra			
Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)			NCARREGADO DE LIMPEZ
Classificação Brasileira de Ocupação (CBO)			
Salário Normativo da Categoria Profissional			1.879,71
Categoria profissional (vinculada à execução contratual)			NCARREGADO DE LIMPEZ
Data base da categoria (dia/mês/ano)			01/01/2024
Módulo 1 - Composição da Remuneração			
Composição da Remuneração			Valor (R\$)
A	Salário Base		1.879,71
B	Isalubridade	40%	751,88
Total			2.631,59

Módulo 2 - Encargos e Benefício Anuais, Mensais e Diários			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	219,30
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	318,42
Subtotal		20,43%	537,72
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), FGTS e outras contribuições			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
Base de cálculo (Módulo + Submódulo 2.1)			3.169,32
A	INSS	20,00%	633,86
B	Salário Educação	2,50%	79,23
C	SAT	3,00%	95,08
D	SESC ou SESI	1,00%	31,69
E	SENAI - SENAC	1,50%	47,54
F	SEBRAE	0,60%	19,02
G	INCRA	0,20%	6,34
H	FGTS	8,00%	253,55

Rua Joaquim Dias de Oliveira, S/N, Centro, CEP 64.558-000

São Miguel do Fidalgo - PI

CNPJ: 01.612.611/0001-53

Fone: (89) 3547 0029

e-mail: pmsaomiguel dofidalgo@gmail.com

Adailton Alves Mendes Junior

Engenheiro civil

CPF: 057.266.873-29

CREA: 1921476990



**SÃO MIGUEL
DO FIDALGO**
Trabalho e Desenvolvimento

Subtotal		36,80%	1.166,31
Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte	BC para desconto	R\$ 0,00
		Qtde de Passagens p/dia	0
		Valor da Passagem	R\$ 0,00

Adailton Alves Mendes Junior
Engenheiro civil
CPF: 057.266.873-29
CREA: 1921476990

Adailton Alves Mendes Junior
Adailton Alves Mendes Junior
CPF: 057.266.873-29
CREA: 1921476990
CPF: 057.266.873-29
CREA: 1921476990

Rua Joaquim Dias de Oliveira, S/N, Centro, CEP 64.558-000
São Miguel do Fidalgo – PI
CNPJ: 01.612.611/0001-53
Fone: (89) 3547 0029
e-mail: pmsaomiguel dofidalgo@gmail.com



**SÃO MIGUEL
DO FIDALGO**
Trabalho e Desenvolvimento

B	Auxílio Alimentação/Alimentação	412,05
C		-
D		-
Subtotal		412,05

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º salário, férias e adicional de férias	537,72
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	1.166,31
2.3	Benefícios mensais e diários	412,05
Total Módulo 2		2.116,08

Módulo 3 - Provisão para rescisão

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,25%	6,58
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,04%	1,05
C	Multa do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,50%	13,16
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,00%	26,32
E	Incidência do Submódulos 4.1 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	18,68
F	Multa FGTS sobre Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	52,63
Total		4,50%	118,42

Módulo 4 - Substituto nas Ausências Legais

4.1 Substituto nas ausências legais

4.1	Substituto nas ausências legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de férias	9,075%	238,82
B	Substituto na cobertura de ausências legais	0,20%	5,26
C	Substituto na cobertura de licença-paternidade	0,08%	2,11
D	Substituto na cobertura de acidente de trabalho	0,02%	0,53
E	Substituto na cobertura de afastamento maternidade	0,07%	1,84
F	Substituto na cobertura de ausência por doença	0,02%	0,53
subtotal		9,47%	249,08
G	Inc. dos Enc.do Submódulo 2.2	36,80%	91,66
Total			340,74

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A		-
B		-
Total		-

QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		R\$
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2.631,59
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	2.116,08

Rua Joaquim Dias de Oliveira, S/N, Centro, CEP 64.558-000

São Miguel do Fidalgo - PI

CNPJ: 01.612.611/0001-53

Fone: (89) 3547 0029

e-mail: pmsaomiguel dofidalgo@gmail.com

Adailton Alves Mendes Junior
Engenheiro civil
CPF: 057.266.873-29
CREA: 1921476990



**SÃO MIGUEL
DO FIDALGO**
Trabalho e Desenvolvimento

C	Módulo 3 - Provisão para rescisão	118,42
D	Módulo 4 - Substituto nas Ausências Legais	340,74
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	-
Subtotal (A+B+C+D+E)		5.206,84
F		
Valor Total por Empregado		5.206,84

Adailton Alves Mendes Junior
Engenheiro civil
CPF: 057.266.873-29
CREA: 1921476990

Rua Joaquim Dias de Oliveira, S/N, Centro, CEP 64.558-000
São Miguel do Fidalgo – PI
CNPJ: 01.612.611/0001-53
Fone: (89) 3547 0029
e-mail: pmsaomiguel dofidalgo@gmail.com